



Roll No.

Signature of Invigilator

Paper Code

BS-DSE- 505

पतंजलि विश्वविद्यालय

University of Patanjali

Examination Jan. – Feb. – 2022

B.Sc. Yoga Science, Semester : Fifth
Discipline Specific Elective -2; Paper : Fifth
Human System According to Yoga

Time: 3 Hours

Max. Marks: 35

Note: This paper is of Thirty five (35) marks divided into two (02) sections A, and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्नपत्र पैंतीस (35) अंकों का है जो दो (02) खंडों क, तथा ख में विभाजित है।
प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

Section - A / खण्ड-क

(Long Answer Type Questions) / (दीर्घ-उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section 'A' contains five (05) long-answer-type questions of seven (07) marks each. Attempt any three questions. (3×7=21)

नोट : खण्ड 'क' में पांच (05) दीर्घ-उत्तरीय प्रश्न दिए गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए सात (7) अंक निर्धारित हैं। किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिए। (3×7=21)

1. पंच तन्माताओं एवं पंच महाभूतों की सांख्य के अनुसार व्याख्या करें।

Explain Panch Tanmatras and Panchmahabhootas according to Samkhya.

2. भृगु एवं वरुण की कहानी का महत्वपूर्ण विश्लेषण कीजिए।

Discuss the critical analysis of the story of Bhragu and Varuna.

3. सप्तचक्रों की विस्तृत व्याख्या कीजिए।

Explain the Saptchakras in detail.

4. तन्त्रयोग व मण्डल की अवधारणा को स्पष्ट करें।

Explain the concept of Tantrayoga and Mandal.

5. दस मुख्य नाड़ियों एवं उनके कार्यों का वर्णन कीजिए।

Describe the Ten Major Nadis and their functions.

Section - B / खण्ड-ख

(Short Answer Type Questions) / (लघु-उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section 'B' contains Eight (08) short-answer-type questions of two (02) marks each. Attempt any seven (07) questions. (7×2=14)

नोट : खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु-उत्तरीय प्रश्न दिए गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए दो (2) अंक निर्धारित हैं। किन्हीं सात प्रश्नों के उत्तर दीजिए। (7×2=14)

6. मन, बुद्धि एवं चित्त को स्पष्ट करें।

Clarify the Manas, Buddhi and Chitta.

7. सप्तधातु का संक्षिप्त परिचय दीजिए।

Give the brief introduction of Saptadhatu.

8. अन्नमय कोश पर टिप्पणी लिखें।

Write note on Annamaya Kosha.

9. तन्त्रयोग के अर्थ को स्पष्ट करें।

Explain the meaning of Tantrayoga.

10. मूलाधार चक्र का चित्रण करें।

Illustrate Mooladhar Chakra.

11. वायु की अवधारणा को लिखिए।

Write the concept of Vayu.

12. स्वरयोग की परिभाषा दीजिए।

Give definition of Swarayoga.

13. नाड़ी का अर्थ स्पष्ट करें।

Specify the meaning of Nadi.

-----X-----